
  

Návrh  

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE MESTA RAJEC 

č. ...../2023 

O MIESTNOM POPLATKU ZA KOMUNÁLNE ODPADY A DROBNÉ STAVEBNÉ 

ODPADY 

na kalendárny rok 2024 
 
 

Mesto Rajec v súlade s ustanovením § 6 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov a ustanovení § 77 až § 83 zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach 

a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov   

vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie 

 

Článok 1 

ZÁKLADNÉ USTANOVENIE 

 

1. Mestské zastupiteľstvo v Rajci podľa § 11 ods. 4 písm. d) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v znení neskorších predpisov rozhodlo, že v nadväznosti zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych 

daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady zavádza s účinnosťou 

od 1. januára 2024 miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. 

 

2. Toto všeobecne záväzné nariadenie upravuje podmienky určovania a vyberania poplatku za miestny 

poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území mesta Rajec v zdaňovacom 

období. Zdaňovacím obdobím pre miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

je kalendárny rok.  

 

3. Poplatok platí poplatník, ktorým je:   

a) fyzická osoba, ktorá má v meste trvalý pobyt alebo prechodný pobyt, alebo ktorá je na území 

mesta oprávnená užívať alebo užíva byt alebo nebytový priestor, pozemnú stavbu alebo jej časť, 

alebo objekt, ktorý nie je stavbou, alebo záhradu, vinicu, ovocný sad, trvalý trávny porast na iný 

účel ako na podnikanie, pozemok v zastavanom území mesta okrem lesného pozemku a pozemku, 

ktorý je evidovaný v katastri nehnuteľností ako vodná plocha (ďalej len nehnuteľnosť); 

b) právnická osoba, ktorá je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území  

mesta na iný účel ako na podnikanie,   

c) podnikateľ, ktorý je oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území mesta 

na účel podnikania.   

 

4. Ak má osoba podľa ods. 3 písm. a) v meste súčasne trvalý pobyt a prechodný pobyt, poplatok platí 

iba z dôvodu trvalého pobytu.  

 

5. Ak má osoba podľa ods. 3 písm. a) v meste trvalý pobyt alebo prechodný pobyt a súčasne je 

oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť na iný účel ako na podnikanie, poplatok platí iba 

z dôvodu trvalého pobytu alebo prechodného pobytu.  

 

6. Ak má osoba podľa ods. 3 písm. a) v meste trvalý pobyt alebo prechodný pobyt a súčasne je podľa 

ods. 3 písm. c) fyzickou osobou oprávnenou na podnikanie a miestom podnikania je miesto jej 

trvalého pobytu alebo prechodného pobytu a v tomto mieste nemá zriadenú prevádzkareň, poplatok 

platí iba raz z dôvodu trvalého pobytu alebo prechodného pobytu. To neplatí, ak sa na poplatníka 

vzťahuje množstvový zber. 

 

7. Ak  poplatník nemá v obci trvalý pobyt ani prechodný pobyt a je oprávnený na území obce užívať 

alebo užíva viac nehnuteľností, poplatok platí a poplatníkom je len raz. To neplatí, ak sa na 

poplatníka vzťahuje množstvový zber. 

 

8. Poplatníkom poplatku je vlastník, správca alebo nájomca nehnuteľnosti, bytu alebo nebytového 

priestoru; ak je nehnuteľnosť, byt alebo nebytový priestor v spoluvlastníctve viacerých vlastníkov, je 

platiteľom zástupca alebo správca, určený vlastníkmi (príloha č. 3). Ak si vlastníci neurčia zástupcu 



  

alebo správcu, určí platiteľa mesto. Ak je vlastníkom štát alebo mesto, je platiteľom správca. Platiteľ 

a poplatník sa môžu dohodnúť písomne, že poplatok mestu odvedie priamo poplatník, za odvedenie 

ručí platiteľ. 

 

9. Vlastník nehnuteľnosti má povinnosť ohlásiť mestu Rajec poplatníkov (príloha č. 3), ktorým bol 

udelený prechodný pobyt na základe cudzineckej polície ako aj zmeny skutočností rozhodujúcich na 

vyrubenie poplatku a zánik poplatkovej povinnosti v priebehu zdaňovacieho obdobia.  Platiteľ a 

poplatník sa môžu písomne dohodnúť, že poplatok mestu odvedie priamo poplatník. Za odvedenie 

poplatku mestu ručí platiteľ. 
 

Článok 2 
SADZBA POPLATKU  

 

1. V meste je zavedený kombinovaný zber.  
 

2. Správca určuje výšku poplatku za komunálny odpad nasledovne : 
 

a) na osobu a kalendárny deň podľa § 77 ods. 2 pís. a) zákona č. 582/2004 Z.z. v znení neskorších 

predpisov: 
 

 0,108368 € / deň /osoba 
 

b) nevážený množstvový zber podľa § 77 ods. 2, pís. b), c) a § 78 ods. 5 zákona č. 582/2004 Z.z. 

v znení neskorších predpisov pre právnické osoby: 
 

 0,04452 € / 110 L/ frekvencia vývozu 

 0,03362 € / 240 L/ frekvencia vývozu  

 0,01666 € / 1100 L/ frekvencia vývozu 
 

c) za vážený drobný stavebný odpad bez obsahu škodlivín podľa § 77 ods. 2, pís. a), b), c) zákona č. 

582/2004 Z.z. v znení neskorších predpisov: 
 

  0, 07 € za kilogram  

 

 

                                                                        Článok 3 

VYRUBENIE POPLATKU, SPLATNOSŤ A SPÔSOB ZAPLATENIA POPLATKU 
 

1. Mesto Rajec vyrubuje poplatok každoročne rozhodnutím na celé zdaňovacie obdobie ktorým je 

kalendárny rok. Pri množstvovom neváženom zbere sa vydáva rozhodnutie na jeden kalendárny rok 

podľa objemu zberných nádob a frekvencie vývozu. 
 

2. Ak vznikne poplatková povinnosť v priebehu zdaňovacieho obdobia, mesto vyrubí pomernú časť 

poplatku rozhodnutím, začínajúc dňom vzniku poplatkovej povinnosti až do konca príslušného 

zdaňovacieho obdobia. 
 

3. Mesto určuje pri množstvovom zbere poplatok v zmysle § 79 ods.1 zákona ako súčin základnej 

sadzby poplatku, počtu zberov za rok a objemu zbernej nádoby, ktorú poplatník uvedený v § 77 ods. 

2 písm. a), b) a c) zákona užíva v súlade so zavedeným systémom zberu komunálnych odpad 

a drobných stavebných odpadov. 

4. Mesto môže určiť platenie poplatku v splátkach. Splátky poplatku sú splatné v lehotách určených 

mestom v rozhodnutí, ktorým sa vyrubuje poplatok. Poplatník môže vyrubený poplatok, ktorý bol 

rozhodnutím mesta určený v splátkach, zaplatiť aj naraz najneskôr v lehote splatnosti prvej splátky. 

5. Poplatok je možné uhradiť bezhotovostným prevodom alebo hotovostným vkladom na účet správcu 

dane v peňažnom ústave, poštovou poukážkou alebo hotovostnou platbou v pokladnici Mestského 

úradu v Rajci. 



  

6. Pri neváženom množstvovom zbere právnických osôb sa vydáva rozhodnutie na jeden kalendárny 

rok podľa objemu zberných nádob a frekvencie vývozu, kde je počet frekvencií vývozov určené na 

52krát, 26-krát, 12-krát. 

7. Pri váženom množstvovom zbere stavebného odpadu sa vydáva rozhodnutie podľa skutočného 

množstva vyvezeného stavebného odpadu. 

Článok 4 

HODNOTA KOEFICIENTU 
 

Pre určenie poplatku na zdaňovacie obdobie (kalendárny rok) pre poplatníkov podľa § 1 ods. 3  písm.  

b) a c), ktorí nevyužívajú množstvový zber, mesto ustanovuje koeficient pre výpočet ukazovateľa 

produkcie komunálneho odpadu v hodnote 1.  

 
 

Článok 5  
VRÁTENIE POPLATKU  

 

1. Podmienky na vrátenie poplatku podľa § 82 ods. 1 zákona č. 582/2004 Z.z. v znení neskorších 

predpisov je podanie  písomnej  žiadosti o vrátenie (príloha č. 2) s doložením dokladov o zániku    

poplatkovej povinnosti, ktorou je napr. zrušenie trvalého alebo prechodného pobytu, užívania 

nehnuteľnosti a zrušenie prevádzky na území mesta. 
 

2. Poplatník je povinný v priebehu zdaňovacieho obdobia oznámiť mestu zánik poplatkovej povinnosti 

do 30 dní odo dňa vzniku skutočnosti na vrátenie poplatku.  
 

 

Článok 6 

ZNÍŽENIE POPLATKU 
 

1. Mesto Rajec zníži poplatníkovi poplatok na základe písomnej žiadosti o zníženie (príloha č.1), ak 

preukáže, že sa viac ako 90 dní v zdaňovacom období  nezdržiava alebo nezdržiaval na území  mesta 

Rajec. Uvedené doklady musia byť platné pre rok 2024 a doklady v cudzom jazyku (s výnimkou 

českého jazyka) je povinný poplatník doložiť preložené v úradnom jazyku SR (nevyžaduje sa úradný 

preklad). Mesto zníži poplatok nasledovne:  

 

a) o 50% poplatok za komunálny odpad poplatníkovi podľa § 2 ods. 2 písm. a),  ktorý je denným 

študentom strednej alebo vysokej školy mimo miesta trvalého bydliska v rámci SR 

 

     Doklady potrebné k uplatneniu úľavy: 

 potvrdenie o ubytovaní na internáte alebo z ubytovacieho zariadenia, nájomná zmluva. 

 

b) o 75% poplatok za komunálny odpad poplatníkovi podľa § 2 ods. 2 písm. a),  ktorý je denným 

študentom vysokej školy v zahraničí  
 

   Doklady potrebné k uplatneniu úľavy: 

 potvrdenie o ubytovaní na internáte alebo z ubytovacieho zariadenia, nájomná zmluva alebo 

potvrdenie o dennom štúdiu v zahraničí 

 

c) o 50% poplatok za komunálny odpad poplatníkovi podľa § 2 ods. 2 písm. a), ktorý pracuje 

v zahraničí na turnusy (opatrovateľky, vodiči kamiónov, ...) 
 

Doklady potrebné k uplatneniu úľavy: 

 potvrdenie o ubytovaní z ubytovacieho zariadenia, nájomná zmluva, potvrdenie od 

zamestnávateľa, pracovná zmluva. 
 

d) o 50% poplatok za komunálny odpad poplatníkovi podľa § 2 ods. 2 písm. a),  ktorý vlastní na 

území mesta Rajec nehnuteľnosť a nemá prechodný alebo trvalý pobyt v meste Rajec, ale zároveň 

uvedená nehnuteľnosť neslúži na nájomné účely (neobývané domy)  
 



  

Doklady potrebné k uplatneniu úľavy: 

 doklad - rozhodnutie správcu dane o vyrubení poplatku za komunálne odpady na príslušné 

zdaňovacie obdobie v inej obci s doložením zaplatenia tohto poplatku alebo potvrdením 

správcu dane, že poplatník je poplatníkom aj v inej obci a na príslušné zdaňovacie obdobie 

má zaplatený poplatok za komunálne odpady v tejto obci. 
 

e)  o 50% poplatok za komunálny odpad poplatníkovi podľa § 2 ods. 2 písm. a),  ktorý užíva 

nehnuteľnosť v inej obci, v ktorej nemá  prechodný alebo trvalý pobyt. 
 

 Doklady potrebné k uplatneniu úľavy: 

 nájomná zmluva, vyúčtovanie zo správcovských spoločností. 

 doklad - rozhodnutie správcu dane o vyrubení poplatku za komunálne odpady na príslušné 

zdaňovacie obdobie v inej obci s doložením zaplatenia tohto poplatku alebo potvrdením 

správcu dane, že poplatník je poplatníkom aj v inej obci a na príslušné zdaňovacie obdobie 

má zaplatený poplatok za komunálne odpady v tejto obci. 
 

f) o 75 %  poplatok za komunálny odpad poplatníkovi podľa § 2 ods. 2 písm. a),  ktorý sa zdržiava 

mimo trvalého pobytu z dôvodu výkonu práce a je ubytovaný v mieste výkonu práce z dôvodu 

nemožnosti každodenného dochádzania v rámci SR. 
 

Doklady potrebné k uplatneniu úľavy: 

 potvrdenie o ubytovaní, nájomná zmluva.   
 

2. Mesto poplatok zníži o 20 % poplatníkovi podľa §2 ods. 2 písm. a), ktorý je k 1.januáru 

zdaňovacieho obdobia fyzická osoba staršia ako 65 rokov. Nárok na zníženie poplatku poplatníkovi, 

ktorý presiahol vekovú hranicu 65 rokov sa považuje za uplatnený dosiahnutím takto ustanovenej 

vekovej hranice poplatníka najneskôr k 1.1. príslušného zdaňovacieho obdobia. 

 

 Doklady potrebné k uplatneniu úľavy: 

 správca poplatku poplatok zníži na základe údajov z evidencie obyvateľstva. 
 

3. Poplatník si môže uplatniť zníženie alebo odpustenie poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady podľa § 5 a § 6 na základe predloženia dokladov preukazujúcich skutočnosti na 

zníženie alebo odpustenie poplatku najneskôr do 30 dní po skončení zdaňovacieho obdobia, inak 

nárok na zníženie alebo odpustenie poplatku zaniká.  
 

4. Poplatník si môže uplatniť zníženie poplatku iba o jednu sadzbu a to tú, ktorá je pre neho 

výhodnejšia.  
 

 

Článok 7 
ODPUSTENIE POPLATKU 

 

1. Správca poplatku odpustí poplatok poplatníkovi na základe písomnej žiadosti (príloha č.1), ktorý 

preukáže, že viac ako 90 dní v zdaňovacom období sa nezdržiava alebo nezdržiaval nepretržite na 

území mesta Rajec. Uvedené doklady musia byť platné pre rok 2024 a doklady v cudzom jazyku,  

s výnimkou českého jazyka, je povinný poplatník doložiť preložené v úradnom jazyku SR 

(nevyžaduje sa úradný preklad).  
 

Doklady potrebné k odpusteniu poplatku: 

a) potvrdenie o výkone väzby alebo výkone trestu odňatia slobody, 

b) potvrdenie o pobyte v zariadení sociálnej starostlivosti, 

c) potvrdenie o nezvestnosti od policajného zboru SR, 

d) potvrdenie o prihlásení k pobytu v zahraničí, 

e) potvrdenie o pobyte v detskom domove, 

f) potvrdenie z príslušnej farnosti, rehole, kláštora, 

g) potvrdenie zamestnávateľa o misii v zahraničí,  

h) potvrdenie o návšteve materskej školy, základnej alebo strednej školy v zahraničí, 



  

i) aktuálne potvrdenie od zamestnávateľa v zahraničí pri dlhodobom pracovnom pomere, 

j) aktuálne potvrdenie o prenájme alebo vlastníctve nehnuteľnosti pri dlhodobom pobyte 

v zahraničí, 

k) pracovné povolenie v zahraničí, 

l) povolenie o pobyte na území iného štátu, 

m) pracovná zmluva v zahraničí vystavená v príslušnom kalendárnom roku. 
 

 
Článok 8 

ZÁVEREČNÉ USTANOVENIE 
 

1. Pokiaľ toto Všeobecne záväzné nariadenie  neobsahuje osobitnú právnu úpravu poplatkov a konania, 

platia ustanovenia  zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku  za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov a zákon č. 563/2009 Z.z. o správe 

daní (daňový poriadok) a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 

2. V zmysle § 6 ods. 3 zákona Slovenskej národnej rady č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov bol návrh tohto Všeobecne záväzného nariadenia zverejnený na úradnej tabuli 

Mesta Rajec a na internetovej stránke Mesta Rajec od 13.11.2023 do 29.11.2023. 

3. Na Všeobecne záväznom nariadení Mesta Rajec č. ..../2023 o miestnom poplatku za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady na rok 2024 sa uznieslo Mestské zastupiteľstvo v Rajci uznesením 

číslo ....../2023  dňa ..............2023. 

4. Toto Všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňom 1. januára 2024. 

5. Dňom účinnosti tohto Všeobecne záväzného nariadenia sa zrušuje Všeobecne záväzné nariadenie 

Mesta Rajec č. 5/2022 o poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na rok 2023 zo 

dňa 15.12.2022. 

 

 

 

  

    

 

                                                                                             Mgr. Peter Hanus, v.r. 

                                                                                                                       primátor mesta   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

PRÍLOHA k VZN č. .../2023 
k VZN Mesta Rajec č. …/2023 o miestnych daniach a miestnom poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území mesta Rajec  (ďalej len VZN) 

                                                                                                                                

ZNÍŽENIE MIESTNEHO POPLATKU ZA KOMUNÁLNE ODPADY 

pre rok 2024 

1. Miestny poplatok za komunálne odpady (ďalej len ,,poplatok za KO") v zmysle § 2 ods. 2 písm. a) 

VZN je 39,66 €/osoba/rok. 

2. Percentuálne zníženie poplatku za KO v závislosti od dosiahnutej miery triedenia platiteľmi a miery 

vývozu smetných nádob tohoto poplatku v roku 2024, ktorá je evidovaná v elektronickej evidencii 

odpadov Mesta Rajec: 
 

Miera triedenia v r. 2023 

komunálneho odpadu 
Zníženie poplatku 

Znížený poplatok 

(€/obyv./rok) 

0 - 15 % 0 % 39,66 € 

15,01 – 30 % 5 % 37,68 € 

30,01 – 50 % 10 % 35,69 € 

50,01 – 99,99 % 15 % 33,71 € 

 

Zníženie poplatku za KO sa týka iba poplatníkov tohto poplatku uvedených v článku 2 ods. 2 písm. a)  

VZN – fyzické osoby, ktoré sú oprávnené užívať alebo užívajú nehnuteľnosť (rodinné domy) na území 

obce. 

3. Znížené poplatky za KO sú platné len pre zdaňovacie obdobie  roku 2024. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


